

۹۱- چرا انسان به تنهایی نمی تواند مسیر سعادت را طراحی کند؟

درس دوم: تداوم هدایت

نکات

- ۹۲- قرآن کریم منشأ اصلی اختلاف و چنددینی را از ناحیهٔ آن دسته از رهبران دینی می داند که به خاطر حفظ مناف دنیوی، پیامبر جدید را انکار می کردند.
- ۹۳- دین یعنی راه سعادت انسان که از جانب خداوند از طریق وحی به پیامبران ابلاغ شده تا در اختیار انسان قرار گیرد.
- ۹۴- فطرت به معنای نوع خاص خلقت است که انسان دارای خلقت خاص است.
- ۹۵- فطرت آن ویژگی مشترکی است که انسانها را از انواع دیگر موجودات جدا ساخته و نوع انسانی را پدید می آورد.
- ۹۶- خداوند یک راه و یک دین برای ما فرستاده که نام آن اسلام یعنی تسلیم در برابر خداوند است.
- ۹۷- محورهای اصلی برنامه همه پیامبران عبارت اند از: ایمان به خدا، ایمان به معاد، ایجاد عدالت، ایمان به پیامبران، بندگی و عبادت خدا با دوری از زشتی و کسب فضایل اخلاقی.
- ۹۸- علل فرستادن پیامبران متعدد عبارت اند از:
- الف) رشد تدریجی سطح فکر مردم
 - ب) تحریف تعلیمات پیامبران پیشین
 - ج) استمرار و پیوستگی در دعوت
- ۹۹- پیامبر اسلام فرموده: «ما انبیاء مأمور شدیم تا با مردم به اندازه عقلشان سخن بگوییم» مربوط به پایین بودن سطح درک انسانهاست.
- ۱۰۰- لازمه استقرار و ماندگاری یک دعوت تبلیغ دائمی و مستمر آن است.
- ۱۰۱- اصول دعوت پیامبران یکسان بوده است و فقط در برخی احکام فرعی متناسب با شرایط روز جوامع آنها تفاوت داشته اند.
- ۱۰۲- متعدد بودن پیامبران به معنای تعدد در دین نیست.
- ۱۰۳- منشأ اختلاف و وجود چند دین، مخالفت دسته ای از رهبران دینی در مقابل پیامبران جدید است.
- ۱۰۴- اسلام به معنای تسلیم بودن در برابر خداوند است.
- ۱۰۵- تداوم دعوت تبلیغ پیامبران سبب شده تا تعالیم الهی جزء سبک زندگی و آداب و فرهنگ مردم شود تا دشمنان نتوانند براحتی

کنار بگذارند.

۱۰۶- انسان در زندگی فردی و اجتماعی دو دسته نیاز دارد:

الف) نیاز ثابت ب) نیاز متغیر

۱۰۷- نیازهای ثابت، همواره برای بشر وجود داشته و از بین نمی رود و اسلام برای تأمین این نیازها قوانین ثابت و مشخصی دارد. مثال: امنیت، عدالت، داد و ستد

۱۰۸- نیازهای متغیر، از درون نیازهای ثابت به وجود می آیند. مانند: این که داد و ستد نیاز ثابتی است اما نحوه و شیوه تأمین آن در زمان های مختلف متفاوت بوده است.

۱۰۹- قرآن کریم برای نیاز متغیر یک قاعده و اصل ثابت دارد، «احل الله البیع و حرم الربا» فقیهان و مجتهدان بر اساس اصل ثابت با تحقیق و مطالعه در کتاب و سنت شکل های خاص ربا و معامله در هر زمان را مشخص می کنند

-سوالات چهار گزینه ای

۱۱۰- وجود ویژگیهای فطری مشترک در میان انسانها کدام یک از موارد زیر را برای ما اثبات می کند؟
الف) تعدد پیامبران ب) ختم نبوت ج) کثرت گرایی در دین د) واحد بودن دین

۱۱۱- کدام یک از موارد زیر، بیانگر منشا اختلاف و چند دینی است؟
الف) تحریف شدن کتب آسمانی توسط پیروان ادیان ب) نادیده گرفتن امور مشترک فطری
ج) ایستادگی رهبران دینی در مقابل پیامبر جدید و نپذیرفتن آنها د) وجود امامانی معصوم بعد از هر پیامبری

۱۱۲- مفهوم حدیث شریف « **أَنَا مَعَاشِرَ الْأَنْبِيَاءِ أُمَرْنَا أَنْ نَتَكَلَّمَ النَّاسَ عَلَى قَدْرِ عُقُولِهِمْ** » کدام است.
الف) پیامبران باید با مردم معاشرت کنند. ب) پیامبران باید با زبانی که مردم تکلم میکنند سخن بگویند.
ج) پیامبران باید در خور فهم مردم و به زبان آنها سخن بگویند. د) پیامبران باید با عاقلترین انسانها سخن بگویند.

۱۱۳- مهمترین پیام آیه شریفه « **احل الله البیع و حرم الربا** » کدام است؟
الف) مربوط به نیازهای ثابت است. ب) مربوط به نیاز ثابت است که یک قاعده و اصل ثابت دارد.
ج) در ارتباط با نیازهای متغیر می باشد. د) مربوط به نیازهایی است که همواره برای بشر وجود داشته است.

۱۱۴- تعیین زمان ختم نبوت با کیست؟
الف) خدا ب) پیامبر ج) مردم د) خدا و پیامبر (ص)

-درستی یا نادرستی گزاره های زیر را با (ص/غ) مشخص کنید. **پادرس** **دانلود از آپیکیشن**

۱۱۵- راه و روشی که خداوند برای انسان ها برگزیده اسلام است .
۱۱۶- منظور از فطرت انسان ،آفرینش خاص انسان و ویژگی های که خداوند در اصل آفرینش او قرار داده است .
۱۱۷- محتوای اصلی دعوت همه پیامبران الهی یکسان نیست .
۱۱۸- تعالیم پیامبران در برخی از احکام فرعی تفاوت دارد مانند نماز .
۱۱۹- یکی از علل آمدن پیامبران متعدد، رشد تدریجی فکر و اندیشه و امور مربوط به آن مانند دانش و فرهنگ می باشد.
۱۲۰- محتوای اصلی دعوت پیامبران یکسان بوده و همه آنها آورنده یک دین بوده اند.
۱۲۱- همه پیامبران ،امت های خود را به نماز دعوت می کردند اما در شکل و تعداد آنها تفاوت هایی بوده ؛این قبیل تفاوت ها،سبب تفاوت در اصل دین شده است.
۱۲۲- رشد تدریجی فکر و اندیشه و امور مربوط به آن،مانند دانش و فرهنگ می باشد.
۱۲۳- هر پیامبری که مبعوث می شد،بیانش در سطح فهم و درک مردم زمان خودشان بوده است.
- جا های خالی را با کلمات مناسب پر کنید .
۱۲۴- لازمه استقرار و ماندگاری یک دعوت و است.
۱۲۵- معارف اسلام به گونه ای است که می توانند از درون آن با توجه به نیازهای جدید بوجود آمده قوانین را استخراج کنند و در قرار دهند.
۱۲۶- یکی از راه هایی که اسلام برای پاسخ گویی به نیازهای جدید پیش بینی کرده، است.
۱۲۷- دین به معنای و است.
۱۲۸- محتوای اصلی دعوت پیامبران است.
۱۲۹- هر پیامبری دین الهی را متناسب با برای قوم و دوره خود تبلیغ می کند.
۱۳۰- خداوند یک دین برای پیامبران تشریح کرده و از آنان خواسته و نکنند.
۱۳۱- قرآن کریم منشاء اصلی اختلافات و چند دینی را از ناحیه آن دسته که بخاطر پیامبر جدید را انکار می کردند.
به سوالات پاسخ کوتاه دهید

۱۳۲- دو مورد از اصول ثابت دعوت انبیاء را ذکر کنید؟
۱۳۳- دو مورد از ویژگی های فطری مشترک انسان ها را نام ببرید؟
۱۳۴- از محورهای اصلی برنامه پیامبران دو مورد را بنویسید
۱۳۵- فطرت به چه معناست؟
۱۳۶- علل آمدن پیامبران متعدد را نام ببرید؟
۱۳۷- مهمترین عامل بی نیازی از آمدن پیامبر جدید چیست؟
۱۳۸- این مطلب « پیامبران دین الهی را درخور و فهم و اندیشه انسانهای دوران خود بیان می کنند و متناسب با درک آنان سخن می گویند» به کدام یک از عوامل آمدن پیامبران متعدد اشاره دارد؟
۱۳۹- لزوم استمرار در دعوت پیامبران سبب چه چیزی شده است؟
۱۴۰- مفهوم دین واحد چیست؟
۱۴۱- تحریف تعلیمات پیامبران پیشین چه زمانی اتفاق می افتاد؟
۱۴۲- خداوند از پیامبران می خواهد در چه چیزی تفرقه نکنند؟
۱۴۳- دین مورد قبول نزد خداوند کدام است؟
-بخش آیات و احادیث-
۱۴۴- حدیث «اَنَا مَعَاشِرَ الْأَنْبِيَاءِ أُمِرْنَا أَنْ نُكَلِّمَ النَّاسَ عَلَىٰ قَدْرِ عُقُولِهِمْ» به کدام یک از علل آمدن پیامبران متعدد اشاره دارد؟
۱۴۵- با استناد به حدیث «ما انبیاء مأمور شده ایم که با مردم به اندازه عقلشان سخن بگوییم» به سوالات پاسخ دهید: اولاً) مربوط به کدامیک از فلسفه تعدد پیامبران است؟ ثانیاً) از این حدیث رسول اکرم، چه نکته ای در خصوص علل تعدد پیامبران دریافت میکنید. ثالثاً) براساس حدیث حقیقت بعثت همه پیامبران چیست؟
۱۴۶- چه نکته ای از حدیث «اَنَا مَعَاشِرَ الْأَنْبِيَاءِ أُمِرْنَا أَنْ نُكَلِّمَ النَّاسَ عَلَىٰ قَدْرِ عُقُولِهِمْ» استنباط می شود؟
۱۴۷- پیام آیه «وَمَنْ يَبْتَغِ غَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا فَلَنْ يُقْبَلَ مِنْهُ وَهُوَ فِي الْآخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِينَ» را بنویسید.
-به سوالات پاسخ کامل دهید:

۱۴۸- علت ارسال پیامبران متعدد برای انسان را بنویسید.
۱۴۹- چرا خداوند یک برنامه کامل در اختیار انسانها گذاشته است؟ علت و سبب اصلی آن چیست؟
۱۵۰- علت از بین رفتن تعلیمات پیامبر قبل یا تحریف کلی آن تعلیمات، چیست؟
۱۵۱- منشأ اختلاف و چند دینی در میان پیروان ادیان مختلف چیست؟
۱۵۲- چند مورد از اصول ثابت دعوت انبیاء را بنویسید.
۱۵۳- تعدد و اختلاف در دین ناشی از چیست؟
۱۵۴- از عوامل جاودانگی شریعت پیامبر اکرم (ص) «تحریف تعلیمات پیامبران پیشین» را توضیح دهید؟
۱۵۵- اگر خداوند یک دین برای انسانها فرستاده است، پس چرا اکنون ادیان الهی مختلفی در جهان وجود دارد؟ (ذکر یک مثال)
۱۵۶- محورهای اصلی برنامه دین <u>واحد</u> را بنویسید؟
۱۵۷- از علل آمدن پیامبران متعدد «رشد تدریجی سطح فکر مردم» را توضیح دهید.
۱۵۸- از علل آمدن پیامبران متعدد «لزوم استمرار در دعوت و ترویج پیوسته آن» را توضیح دهید؟
۱۵۹- آیا تعدد پیامبران به معنای تعدد و اختلاف در دین و اصول دعوت آنان است؟ توضیح دهید.
۱۶۰- منشأ اختلاف و چند دینی را از نظر قرآن بنویسید؟
۱۶۱- چرا قرآن کریم نیازی به تصحیح ندارد؟
۱۶۲- از عوامل ختم نبوت پویایی و روز آمد بودن دین اسلام را توضیح دهید؟
۱۶۳- تنها دینی که میتواند مردم را به رستگاری دنیا و آخرت برساند کدام است و چرا؟
۱۶۴- با آمدن آخرین پیامبر، وظیفه کسانی که پیرو پیامبران پیشین بوده اند، چیست؟
۱۶۵- چرا می گوئیم اگر کسی به آخرین پیامبر الهی ایمان بیاورد در واقع به تمام پیامبران سابق نیز ایمان آورده است؟
۱۶۶- نیازهای ثابت و نیازهای متغیر را با یک مثال توضیح دهید؟
۱۶۷- از عوامل ختم نبوت 'حفظ قرآن کریم از تحریف' را توضیح دهید.
۱۶۸- منظور از 'پویایی و روز آمد بودن دین اسلام' چیست؟

درس سوم: معجزه جاودان